
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 7 

om B 121 til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Ellen Trane Nørby (V) og Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 7:  

”Mi istere  edes ed udga gspu kt i artikle  ”Al e  praksis har det højeste a tal 
perso ale i  år” fra Dage s Medi i  de  6. aj om muligt redegøre for omfanget af 

andre faggrupper end alment praktiserende speciallæger, som løser sundhedsfaglige 

opgaver i almen praksis under overenskomsten mellem Danske Regioner og PLO?” 

 

Svar: 

So  det fre går af artikle  ”Al e  praksis har det højeste a tal perso ale i  år” 
fra Dagens Medicin den 6. maj er antallet af personale ansat i almen praksis på sit hø-

jeste i de seneste 12 år. Denne udvikling hænger sammen med, at der især er blevet 

ansat mere sundhedsfagligt personale uden lægefaglig baggrund – fx sygeplejersker, 

lægesekretærer og SOSU-assistenter. Det skal også ses i lyset af, at der i den seneste 

overenskomst mellem Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Praktiserende Lægers 

Organisation (PLO) blev prioriteret økonomi til kompetenceudvikling af praksisperso-

nale. 

 

I artiklen gengives en stigning i antallet af fuldtidsansat personale i almen praksis på 

15 pct. fra 2008 til 2019, men ser man på antallet af fuldtidsansat sundhedsfagligt 

personale (fraregnet læger), så er stigningen over 60 pct., så der i 4. kvartal af 2019 er 

ansat omkring 3.200 fuldtidspersoner i almen praksis med en anden sundhedsfaglig 

baggrund end en lægeuddannelse.  

 

Det er en positiv udvikling, som bl.a. kan bidrage til, at de praktiserende læger har 

mest mulig tid til de patienter, som har brug for lægehjælp, mens fx sygeplejersker 

kan aflaste de praktiserende læger ved at varetage opgaver, fx blodprøvetagning, fo-

rebyggende samtaler samt lungefunktionstest, som lægerne ellers ville varetage. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Cathrine Falbe Pedersen 
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